UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

Filosofická fakulta

Katedra estetiky

DIPLOMOVÁ PRÁCE

Felix Borecký

**Teorie ozvěnovitosti.
K Patočkově filosofii umění**

Vedoucí práce: PhDr. Miloš Ševčík , Ph.D.

PRAHA 2009

Prohlašuji, že jsem diplomovou práci vypracoval samostatně a že jsem uvedl všechny použité prameny a literaturu.

V Praze dne 31. 8. 2009

Obsah:

Úvod..... 4
Obecné zasazení..... 6
Umělecká a estetická éra..... 10
Hegelovská inspirace..... 11
Umělecká éra..... 15
Estetická éra..... 16
Koncepce vlastních dějin..... 18
Asubjektivní fenomenologie přirozeného světa..... 27
Krize, přirozený svět, dějiny..... 27
(Patočkova kritika svých učitelů v otázce dějin)..... 30
Asubjektivní ontologie..... 31
Troj pohyb a umění..... 34
Jazyk..... 51
Aplikovatelnost teorie ozvěnovitosti..... 58
Závěry..... 65
<i>Dodatek I</i> 70
<i>Dodatek II</i> 75
<i>Bibliografie</i> 80
<i>Summary</i> 83

Úvod

Tato práce má být zamyšlením nad estetickou teorií, kterou Patočka nastínil ve studii *Spisovatel a jeho věc* a kterou nazval „teorie ozvěnovitosti“. Jedná se o Patočkův originální náhled na podstatu spisovatelství¹ moderní doby a ačkoliv je ve *Spisovateli* jen stručně nahozen, obsahuje ohromný potenciál, který se pokusíme v následující práci rozvinout.

Naším záměrem je uvést tuto teorii do širšího kontextu Patočkova vrcholného díla, tedy především s jeho asubjektivní ontologií přirozeného světa, koncepcí o třech pohybech, pojetím dějin (jak dějin obecně, tak dějin umění), jazykem. Snažíme se kriticky zdůraznit její klady a poukázat na její meze.

Nejprve je ale třeba představit, o co v této teorii jde, co je jejím vlastním jádrem.

Práce na poli, v kanceláři, vyplňování složenek, postávání v utahaných frontách, nákupy v supermarketech s konzumenty posedlými zlevněným zbožím nebo také velké emoce lásky, přátelství, ale i nenávisti, přetvářky, všechny tyto a nekonečné množství dalších činností a citů provázejících lidský život je třeba reflektovat, aby je člověk žil skutečně, aby je žil sám za sebe, aby je žil lépe. Běžně žijící lidé je většinou přehlíží/nevidí, a proto jednou z výsostných možností, jak je navést k jejich reflektování, je literatura. Životní intence, které vkládá jedinec do světa a kterými jej osmysluje, ale netematizuje, figurují ve světě jako jakési *ozvěny*. Svět je tu jako „ustavičná ozvěna“ životních intencí. Je to ozvěna, jak Patočka sugestivně píše, „v níž také slyšíme vlastní hlas zvenčí, zdálky.“

Tato *ozvěnovitost* světa je právě ona „vnitřní“ pravdivost umění, právě na ni se zaměřuje spisovatel, na ní nachází životní smysl. Avšak nikoliv tak, že by tento smysl teoreticky analyzoval², nýbrž tak, že ho sbírá a odhaluje. Prostředek, který mu k tomu slouží, je jazyk. Patočka říká: „Na spisovateli – umělci oceňujeme, co zde dovede pomocí běžného jazyka, jak pochází z každodenního praktického užití, spojeného se zaměřením věcným a s tím, co víme

¹ Patočka používá termín „spisovatelství“, nikoli „literatura“, ale nijak nezdůvodňuje, proč upřednostňuje zrovna tento. Používám proto oba termíny jako synonymní.

² Patočka odlišuje spisovatelství od vědy. Oproti vědám jde v umění o podstatné, nikoliv o podstatu; předvádí jedinečné, nikoliv obecniny; podstatné nedefinuje, nýbrž předvádí a ukazuje, nepoužívá pojmovou řeč, ale jazyk běžný s jeho metaforickou a sugestivní silou; půdou umění je fantazie. Ibidem, s. 78.

(se smyslem objektivním), odhalit ve smyslu *životního*.³ Spisovatel vezme jazyk, jak je běžně používán, a zvrátí jeho běžné zaměření, které je nakloněno k praxi – k věcem směrem „dovnitř“ k životnímu smyslu. Z výrazu věcí jej učiní výrazem života, umí: „pomocí všech výtvorů, jazykových a představových struktur, schemat postav a dějů *zachytit svět* v jeho živé podobě, svět určitého života.“⁴ V tomto obrácení směru od praxe směrem k životnímu smyslu Patočka spatřuje vlastní výkon umění, které má vést k odhalování životního celku. V této souvislosti hovoří rovněž o „dramatu lidské transcendence, která se vrhá do skutečnosti, stává se její součástí, aby se opět dobrala svého postavení nad věcmi, své světovosti.“⁵ Ten, kdo je schopen tento obrat ke světovosti ve čtenáři (posluchači, divákovi) vyvolat, je pravý spisovatel. V tomto „zvrácení směru“ jazyka tkví spisovatelův vlastní výkon, jazyková genialita.

Spisovatel má cit pro odhalování oné ozvěnovitosti, tedy toho, jak je člověk ve své existenci přijímán druhými a druhé přijímá, jak pracuje a bojuje, jak se umí nebo neumí postavit své konečnosti a být nebo nebýt autentickým, zkrátka, jak oživuje vlastním životem svět a jak svět, jako ozvěna života, je pak jím viděn. Spisovatel dokáže předvést tuto ozvěnovitost a skrze ni ve čtenáři vyvolat porozumění⁶ pro tuto životní celistvost. Čtenář z těchto světů čerpá a z nich nabírá inspiraci pro neroztříštěný, osobní *životní smysl*.

Toto je tedy v hrubém nárysu teorie ozvěnovitosti. Přístupme k jejímu rozvedení.

³ Ibidem, s. 78.

⁴ Ibidem, s. 82.

⁵ Ibidem, s. 82.

⁶ Patočkova teorie ozvěnovitosti jde hloub než tradiční teorie poznávání uměleckého díla, proti kterým se vymezuje (např.: intuitivní poznávání jedinečného, poznávání výrazu, teorie vcířování atd.), nejde v ní o poznávání, protože to je vždy objektivní, tj. intersubjektivně identické a závazné, ale o „porozumění“ uměleckému dílu, neboť to veškeré objektivní poznání teprve zakládá.

Zasazení tématu

Patočkův filosofický záběr je enormní. Od jeho fundovaných znalostí z dějin filosofie (např. studie o antické filosofii) a vědy (studie o genezi moderní přírodovědy), přes expertní rozvíjení Komenského odkazu, překládání těch nejnáročnějších děl německých filosofů (Herderův *Vývoj lidskosti*, Hegelova *Fenomenologie ducha* a *Estetika*, jež je považována za překlad kongeniální⁷), k exkluzivním interpretacím Husserla a Heideggera s jejich originálním rozvíjením ve vlastní verzi fenomenologie a ještě bychom mohli pokračovat. Jedním z témat, kterým se zabýval, byla také problematika umění a ačkoliv originalita a přesvědčivost jeho zpracování jsou nepopíratelné, zaujímají jeho texty o umění v rámci celého díla upozaděnou roli, což dokazuje výčet sekundární literatury, které je oproti zpracování jiných Patočkových témat (zejména problematiky historicko-politické z Kacířských esejů) poskrovnu⁸. Převážně se jedná o statě, které buď pouze shrnují obsah vybraných studií⁹, nebo je zasazují do širšího kulturního kontextu¹⁰, další skupinu tvoří texty, které využívají

⁷ I. Dubský upozorňuje na to, že jen překlady Hegelových spisů stačily Jeanu Hippolytovi k tomu, aby se ve Francii stal věhlasným filosofem. I. Dubský, *Filosof Jan Patočka*, Praha 1991.

⁸ Srv. více Ediční komentář na konci *Umění a čas II*, s. 367-428.

⁹ W. Biemel, *Remarques sur l'interprétation de l'art par Patočka*, in: *Les Cahiers de Philosophie* (1990/1991), numéro 11/12; G. Wolandt, *Jan Patočka und Hegels Asthetik*, in: Jan Patočka, *Ästhetik-Phänomenologie-Pädagogik-Geschichts-und Politiktheorie*, Aachen 1994; I. Srubar, *La place de l'art dans la philosophie de Patočka*, in: J. Patočka, *L'art et le temps*, Presses Pocket, Paris, 1990.


[…]


Tak čas = sebeuvědomění.

Pro rozbor konečného sebeuvědomění a jeho časování je dále u Hegela třeba vyzvednout to, že čas chápe z hlediska přítomnosti a v podstatě jako přítomnost. Podle něj se praktické/teoretické já stará vždy hlavně o svou přítomnost: „v předsevzetí jakožto projektu vykračuje sice lidské já přes hranice přítomnosti do budoucnosti, avšak tato budoucnost má ráz něčeho *dosud ne-přítomného*, co musí být realizací, praktickým provedením úmyslu *zpřítomněno*.“¹⁸⁸ Člověk v praktickém a teoretickém postoji „zápasí“ s konečnými silami a je časově podmíněn¹⁸⁹. Jak se z této konečné a nesvobodné činnosti může člověk vysvobodit, jak

¹⁸⁸ ibidem, s. 632.

¹⁸⁹ Patočka si pro popis zápasu konečného postoje sebeuvědomění s přemáhanými věcmi také vypomáhá známým výkladem smrti z Předmluvy Hegelovy *Fenomenologie ducha*. V této pasáži Hegel brojí proti analytické metodě poznání (proti tradiční subjekt-predikátové logice), která podle něj rozkládá skutečnost na nesmyslné části a tím zbavuje skutečnost její živosti, pravdy. Tento tradiční a nejrozšířenější přístup bádání je dle Hegela umrtvující, zastavuje se u protikladů a rozdílů. Je to stejný přístup, který je vlastní teorii i praxi, tedy charakterizuje konečný postoj sebeuvědomění a má povahu smrti (neustálé přetahování se s věcmi o moc, nikdy nekončící boj, který navíc nemá vyšší smysluplnost). Tuto smrt je třeba překonat, ba co víc: tuto smrt vydržet, teprve tak lze odhalit pravdu. Patočka se domnívá, že nalezení pravdy pomocí překonání smrti konečného postoje je naznačeno v Hegelově pojetí estetického postoje. Srv. Major, s. 632-633.

může překročit hranice času? Hegel zná jen jednu cestu – tou je absolutno, tedy spekulativní překonání času v absolutním vědění. Patočka se však domnívá, že v *Estetice* (1. díl *Idea uměleckého krásna neboli ideál*, 1. kap. *Pojem krásna vůbec*) lze interpretovat estetický postoj jako překročení hranic času (přítomnosti), aniž bychom vstoupili do sféry absolutna. Tento postoj, aniž by byl absolutní, je svobodný a překonává konečnost jak subjektu, tak objektu.¹⁹⁰ V estetickém postoji se předmět (krásný předmět) a recipující subjekt vysvobozují z odsutečňujícího uskutečňování a pozvedají se ke svobodné nekonečnosti. Hegel, jak jsme popsali výše, čas pojímá z hlediska přítomnosti, konečné postoje jsou určeny přítomností. Patočka proto říká, že svobodná nekonečnost musí tedy být negací přítomnosti, a to tak, že nechá čas „paradoxním způsobem“ uplynout do minulosti. Teprve teď, když je zbaven jak krásný předmět, tak esteticky recipující sebeuvědomění pout času, teprve nyní jsou objekty viděny jako opravdu svobodné – celistvé, trvalé a sebeuvědomění již nerealizuje svá prozaická předsevzetí (uskutečňující uskutečňování), ale svou autentickou svobodu. Toto paradoxní uplynutí času do minula v estetickém postoji Patočka nazývá skrytou koncepcí minulostního rázu umění. Tato koncepce naprosto nabourává Hegelův systém, přesto Patočkovi pomáhá v jeho vlastním náhledu na umění a obohacuje i vhled do problematiky, kterou jsme vyložili v minulé kapitole, sice ukazuje, jak podle Patočky vypadá estetický postoj - jako svobodný, od zápasu sil osvobozený přístup k světu.

Patočka se domnívá, že takto popsaný estetický postoj odhaluje nejen lidskou svobodu, ale i hlubší porozumění pravdě ve smyslu heideggerovské aletheia (odkrytost ve skrytosti). Hegel chápe umění jako hru, nikoliv jako nezávaznou zábavu (z pozice konečného sebeuvědomění se umění jeví jako nezávazná hra), ale jako hru jsoucna se sebou,

¹⁹⁰ Srovnání teoretického a estetického postoje: v teoretickém postoji je objekt chápán jako samostatný předmět, tato samostatnost je však zdánlivá, pojem, který subjekt o objektu má, je mimo objektivitu; v estetickém postoji objekt ukazuje sám v sobě subjektivní jednotu a živoucnost, objekt zahazuje svou závislost na jiném, proměňuje svou nesvobodnou konečnost. Subjekt se v estetickém postoji proměňuje také, dochází ke spojení subjektu a objektu, které v postoji teoretickém bylo abstraktně rozčleněno v já a předmět. Já se konkretizuje v objektu (srv. Hegelovo pojetí oživení).

Srovnání praktického a estetického postoje: Hegel zde navazuje na Kantovu myšlenku bezzájmového zalíbení (interesseloses Wohlgefallen). Subjekt se zbavuje žádosti a úmyslů vůči objektu, chápe ho jako cosi svrchovaného (samoučel). Tím, že se zbavuje úmyslů a záměrů (předsevzetí) a nepodílí se na „zápasu sil“, přestává být konečným (neulpívá na konečném poměru). Předměty jsou vnímány jako svobodné a nekonečné, neevokují vlastnické choutky či utilitární úmysly.

„...krásný předmět se nejvíce ani něčím, co my utlačujeme a nutkáme, ani něčím takovým, co bojuje s ostatními vnějšími věcmi a je od nich přemáháno.“ Ibidem, s. 632

jako zjevování pravdy. V estetickém postoji je krásný předmět zbaven pout času a oddává se svobodné hře odkrytosti a skrytosti – pravdě.
