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Kolega Felix Borecký se ve své diplomové práci rozhodl důkladně rozebrat "teorii

ozvěnovitosti" literárního díla, jak pojednána v jedné z nejvýznamnějších estetických studií

Jana Patočky Spisovatel ajeho věc. Názory vyjádřené v této studii jsou však autorem

diplomové práce zařazeny do širšího kontextu pozdějšího Patočkova myšlení, jsou vztaženy

ke stěžejním tématům a formulacím Patočkovy pozdější filozofie. Obsáhle je zaznamenán

vztah teorie ozvěnovitosti k Patočkově koncepci přirozeného světa, a to včetně teorie tří

životních pohybů a teorie "asubjektivní" otevřenosti. Autor dokáže reflektovat slabiny

některých Patočkových úvah, jeho vlastním cílem je však zdůraznit přetrvávající životnost

Patočkova myšlení. Kolega Borecký zejména ukazuje, že Patočkova teorie ozvěnovitosti je

použitelná jako základ porozumění vlastního smyslu literatury vůbec.

Autor se v problematice Patočkovy estetiky a filozofie pohybuje s jistotou. Zabývá se řadou

nesnadných textů, dokáže je bez problémů interpretovat a myšlenky v nich obsažené

vzájemně propojuje. Vznikla tak práce psaná s nadhledem, která navíc obsahuje celou řadu

zajímavých postřehů. Kolega Borecký mimo jiné poukazuje na Patočkovu snahu kombinovat

tradiční filozofická schémata s radikálními inovacemi, na implikovanou Patočkovu myšlenku

"minulostního charakteru náboženství" nebo na možnost stopovat za explicitní Patočkovou

formulací dějinnosti hybnost "élan vital". Je zřejmé, že k ověření a případnému upřesnění

těchto postřehů by bylo zapotřebí dalšího průzkumu, bylo by například zapotřebí vzít v úvahu

i Patočkovy ranější názory. To by však už jednoznačně bylo téma na práci dizertační.

Celkově se domnívám, že kolega Borecký vytvořil velice vyspělou a poučenou práci. Tuto

práci proto plně doporučuji k obhajobě a její úroveň hodnotím jako výbornou.
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